
                 ROMÂNIA 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI     
              

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea asocierii dintre Consiliul Județean Călărași
şi Inspectoratul Şcolar Judeţean Călăraşi în vederea aplicării 
măsurilor de prevenire a infectării cu virusul SARS-CoV-2 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.04.2020,
Având în vedere:
-  raportul  comun  al  Direcției  Economice,  Direcţiei  Tehnice  şi  Direcţiei  Dezvoltare

Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 7375 din 29.04.2020;
- adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Călăraşi, nr. 1072 din 28.04.2020, înregistrată la

Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 7346 din aceeaşi dată;
-  prevederile  art.  6  şi  art.  51 din Decretul  Preşedintelui  României  nr.  195/2020 privind

instituirea stării de urgenţă pe teritoriul României;
       - prevederile art. 84 alin. (1) din  Decretul  Preşedintelui României  nr. 240/2020 privind
prelungirea stării de urgență pe teritoriul României;

-  prevederile  art.  7  lit.  d)  din  Instrucţiunea  pentru  crearea  și/sau  întărirea  capacității
sistemului de învățământ preuniversitar prin învățare on-line, aprobată prin Ordinul ministrului
educaţiei şi cercetării nr. 4135/2020;

-  prevederile  art.  5  alin.  (3),  art.  14 alin.  (3),  (4),  art.  35 alin.  (1)  şi  (6)  din  Legea  nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

 - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), e), alin. (5) lit. d), h) şi alin. (7) lit. a) din Ordonanţa de
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare;
        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art.  1. -  Se  aprobă  asocierea  dintre  Consiliul  Județean  Călărași  şi  Inspectoratul  Şcolar

Judeţean Călăraşi, în scopul luării măsurilor de protecţie împotriva infectării cu virusul SARS-
CoV-2, pe baza Protocolului de asociere constituit ca Anexă ce face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art. 2. - Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi să semneze Protocolul
de asociere prevăzut la articolul 1.

Art. 3. -  Aparatul de specialitate al Consiliului Județean Călărași  şi  Inspectoratul Şcolar
Judeţean Călăraşi vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor
Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                               CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                                        Emil MUŞAT

Nr. 60                                                                                    
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   29.04.2020

Întocmit, redactat:
cons. jur., Pleşea Robert 



CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI                                                        ANEXA
LA HOTĂRÂREA NR. 60 DIN 29.04.2020

CONSILIUL JUDEŢEAN                                  INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN
                      CĂLĂRAŞI                                                                          CĂLĂRAŞI              

PROTOCOL DE ASOCIERE

În conformitate cu prevederile din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului
Judeţean Călăraşi, Decretul Preşedintelui României nr. 195 din 16 martie 2020 privind instituirea
stării de urgenţă pe teritoriul României, Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, Instrucţiunea pentru crearea și/sau
întărirea capacității sistemului de învățământ preuniversitar prin învățare on-line, aprobată prin
Ordinul ministrului educaţiei şi cercetării nr. 4135/2020, precum şi din Legea nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,

INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI, cu sediul în Str. Sloboziei, nr.
28, municipiul  Călăraşi,  judeţul  Călăraşi,  reprezentată legal prin Prof.  Camelia CROITORU, în
calitate de Inspector Şcolar General,

și  CONSILIUL  JUDEȚEAN  CĂLĂRAȘI cu  sediul  în  municipiul  Călărași,  Strada  1
Decembrie  1918  nr.  1,  Județul  Călărași,  reprezentată  de  ec.  Vasile  ILIUȚĂ,  în  calitate  de
Președinte, denumită în continuare C.J. Călărași,

             în temeiul Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. ___ din 29.04.2020 privind aprobarea
asocierii  dintre Consiliul  Județean Călărași  şi  Inspectoratul  Şcolar Judeţean Călăraşi,  în scopul
luării măsurilor de protecţie împotriva infectării cu virusul SARS-CoV-2, denumite în continuare
PĂRŢI, au convenit încheierea prezentului:

     PROTOCOL

I. OBIECTUL PROTOCOLULUI

     Art.  1. –  Obiectul  protocolului  îl  constituie  luarea  măsurilor  de  protecție  împotriva
infectării  cu virusul SARS – Cov – 2, urmărind cu prioritate asigurarea prevenţiei şi  reducerii
riscului  de  îmbolnăvire  a  elevilor  şi  cadrelor  didactice,  prin  alocarea  sumei  de  120.000 lei  în
vederea achiziţionării unui număr de 300 de tablete necesare desfăşurării cursurilor de învăţare on-
line pentru elevii claselor a VIII – a şi a XII – a, în scopul evitării infectării cu virusului COVID –
19.

      II. DURATA PROTOCOLULUI



Art. 2. – Prezentul Protocol de asociere se încheie pentru perioada instituirii stării de urgenţă
pe teritoriul României, începând cu data semnării lui de către părți, cu posibilitatea prelungirii la
solicitarea părților semnatare. 

III. PROTECȚIA INFORMAȚIILOR
Art. 3. – (1) Fiecare parte va asigura confidenţialitatea informaţiilor transmise şi provenienţa

acestora, dacă partea care le-a furnizat precizează, în scris, caracterul confidenţial al datelor, cu
respectarea prevederilor legale incidente în domeniul protecţiei datelor cu caracter personal.
                   (2) Informaţiile şi suportul material rezultate din derularea prezentului protocol
vor putea fi transmise unei terţe persoane numai cu aprobarea prealabilă, scrisă, a celeilalte părţi.
       

IV. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR
Art. 4. – (1) Consiliul Județean Călărași are ca obligație atribuirea sumei de 120.000 lei.
Art. 5. – Inspectoratul Şcolar Judeţean Călărași are următoarele obligații:
       a) Să achiziţioneze tabletele, cu respectarea legislaţiei privind achiziţiile publice;

                  b) Să distribuie elevilor din zonele defavorizate tabletele achiziţionate;
                  c)  Să depună la Consiliul judeţean Călăraşi documentele justificative referitoare la
achiziţia şi distribuirea tabletelor.

  V. DISPOZIŢII FINALE  
Art. 6. – (1)  Oricare dintre părţi are dreptul de a denunţa unilateral prezentul protocol, cu

înştiinţarea prealabilă a celorlalte părţi. 
                            (2) Prezentul protocol poate fi modificat sau completat prin act adiţional, la
solicitarea oricăreia dintre părţi, cu acordul celorlalte.
                            (3) Părţile semnatare se angajează ca orice impediment survenit în aplicarea
prezentului protocol să fie notificat în timp util celorlalte părţi, iar remedierea acestuia va fi făcută
având la bază consultarea reciprocă şi dialog.

Prezentul protocol a fost încheiat astăzi,                     , în două exemplare originale, câte
unul pentru fiecare parte semnatară.

INSPECTORATUL ŞCOLAR,                      CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAŞI
JUDEŢEAN CĂLĂRAȘI   Președinte.
Inspector Şcolar General,                   ec. Vasile ILIUȚĂ
Prof. Camelia CROITORU                                                                                                                     

DIRECȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ ȘI RELAȚII EXTERNE

DIRECTOR EXECUTIV,
ec. Eduard GRAMA

DIRECȚIA TEHNICĂ

DIRECTOR EXECUTIV,
ing. Cosmin GEANĂ

DIRECȚIA ECONOMICĂ

DIRECTOR EXECUTIV,
ec. Paraschiva MUREŞANU



VICEPREŞEDINTE,
ec. Marian DINULESCU

Întocmit, redactat: cons. jur. Pleşea Robert


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	
	HOTĂRÂRE


